
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 428 DEL 16/05/2018

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
AREA VERDE DI VILLA CORDELLINA LOMBARDI CON RICORSO AL MEPA PER UN 
ANNO (GIUGNO 2018 - MAGGIO 2019) – CIG: Z9823975C4 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• è necessario svolgere un servizio di manutenzione dell'area verde annessa a Villa 

Cordellina  Lombardi  di  Montecchio  Maggiore,  sede  di  rappresentanza  della 
Provincia di Vicenza

• fino  ad  ottobre  2016  il  servizio  era  affidato  ad  un  giardiniere  dipendente  della 
Provincia, il sig. Stefano Zanin, destinato, su sua richiesta, al Comune di Creazzo

• valutata  la  carenza  di  personale  dipendente  in  grado di  sostituire  il  sig.  Zanin  e 
considerata  la  necessità  di  conservare  l'area  verde  della  villa,  la  gestione  è  stata 
affidata  in  via  temporanea  fino  a  maggio  2017  (determinazione  n.  676  del 
14/10/2016,  poi  prorogata  con  determinazione  n.  296  del  10/04/2017)  e 
successivamente  con  ricorso  al  Mepa  da  giugno  2017  a  maggio  2018 
(determinazione n. 475 del 08/06/2017)

Considerato che Villa Cordellina Lombardi è un complesso di pregio, scrigno d'arte e di 
storia che porta la firma dei maggiori artisti italiani del Settecento, meta di turismo internazionale e 
luogo di eventi istituzionali e socio-culturali sia pubblici che privati

Dato atto che l'area verde è parte integrante del complesso della Villa,  con pari  valenza 
storica e artistica, e che l'uso dell'una non può prescindere dall'uso dell'altra.

Ritenuto pertanto necessario prevedere la manutenzione dell'area verde di Villa Cordellina 
Lombardi per la durata di un anno (giugno 2018-maggio 2019) in modo da dare continuità ad un 
servizio che, proprio perché legato alla natura e al suo ciclo, deve essere costante e continuativo, in 
modo da rendere il più possibile accessibile e fruibile il complesso della Villa per eventi  

Rilevato  che  il  servizio  di  manutenzione  dei  parchi  storici,  descritto  dettagliatamente 
nell'Allegato A) Capitolato  al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, è 

copia informatica per consultazione



presente nel Mercato Elettronico;

Ritenuto 
- di avviare una procedura di individuazione del contraente per la fornitura del servizio 

necessario,  mediante  invio  di  apposita  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  secondo  le 
modalità  previste  dal  Mercato  Elettronico  Consip,  con aggiudicazione  secondo il 
criterio del prezzo più basso;

- di invitare alla gara le ditte di cui all'Allegato B), non soggetto a pubblicazione, che 
sulla base della ricerca sul catalogo del Mercato Elettronico risultano essere in grado 
di fornire i prodotti richiesti;

- di impegnare la somma presunta di € 23.000,00 oneri fiscali esclusi; 

Visti gli artt. 36, 56, 57 e 58 del D.Lgs. 50/2016;

Visto il principio contabile concernente la contabilità finanziaria allegato al D.lgs 118/2011
punto 5.1 in materia di impegno di spesa;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  inviare  RdO,  secondo  le  modalità  previste  dal  Mercato  Elettronico  Consip,  per  la 
fornitura del servizio di manutenzione dell'area verde di Villa Cordellina Lombardi, di cui al 
dettaglio  nell'allegato  A)  Capitolato,  per  un  anno  (giugno  2018/maggio  2019)  con 
aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso;

2. di individuare le ditte di cui all'allegato B), non soggetto a pubblicazione;

3. di impegnare la spesa di € 28.060,000 (IVA compresa) alla Missione 05 Valorizzazione beni 
culturali, programma 01 Villa Cordellina, articolo 2553 spese per servizi di terzi dei bilanci 
2018 e 2019 imputandola come da programma sottoriportato 

4. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - €  13.000,00 1° - 2018 - €  13.000,00

2° - 2019 - €  15.060,00 2° - 2019 - €  15.060,00

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

copia informatica per consultazione



Totale €  28.060,00 Totale €  28.060,00

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

6. Di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 16/05/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Elena Pellizzari

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 428 del 16/05/2018

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

Proposta N° 516 / 2018

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
AREA VERDE DI VILLA CORDELLINA LOMBARDI CON RICORSO AL MEPA PER UN 
ANNO (GIUGNO 2018 - MAGGIO 2019) – CIG: Z9823975C4 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 611 del 2018 e 64 del 2019

Vicenza, 17/05/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Allegato A) Capitolato

Capitolato  per  servizio  di  manutenzione  area  verde  di  Villa  Cordellina  Lombardi  per  un  anno 
(giugno 2018 - maggio 2019)

PARCHEGGIO NORD 

 Taglio erba nelle aree a verde con l'ausilio di trattorino rasaerba mq 1300 circa   N.5 interventi

ENTRATA NORD

Taglio erba nelle aree a verde con l'ausilio di rasaerba a spinta mq 1450 N. 7 interventi

Taglio e sagomatura siepe bossi h. 70 cm e largh. 50 cm -lunghezza ml 350 N. 2 interventi

Potatura siepe kerria japonica e mahonia aquifolium h 150/200 cm - mq 55  N. 1 intervento

Scerbatura manuale e pulizia siepi bosso  N. 3 interventi
                   
       
RUSTICI

Taglio erba nelle aree a verde con l'ausilio di trattorino rasaerba mq 1655 N. 7  interventi

Potatura siepe aucuba japonica h 200 cm lato est - 24 mq N. 1 intervento

Potatura ortensie lato ovest. 10 mq N. 1 intervento

PARCO NUOVO

Taglio erba nelle aree a verde con l'ausilio di trattorino rasaerba mq 6850 N. 2 interventi

BROLI LATERALI

Taglio erba nelle aree a verde con l'ausilio di trattorino rasaerba mq 11000 N.  8 interventi

Potatura n. 120 rose N.  1 intervento

Potatura oleandri zona roseti h. 400 cm largh. 250 N.  1 interventi

Potatura cespugli spiraea N.  1 interventi

Potatura siepe lauro h. 180 cm e largh. 150 cm - lungh. 20 ml N.  2 interventi

Potatura aiuole cotoneaster 210 mq N.  1 intervento

                                                             
BROLI CENTRALI

Taglio erba nelle aree a verde con l'ausilio di trattorino rasaerba mq 3800 N.  12 interventi

Potatura siepe bosso h. 50 cm largh. 50 cm - lungh. 340 ml N.  2 interventi

copia informatica per consultazione



Potatura cespugli spiraea vannutei h. 200 e largh. 300 N.  1 intervento

ENTRATA SUD (ESTERNO)

Taglio erba nelle aree a verde con l'ausilio di trattorino rasaerba mq 5550 N.  5 interventi

Potatura n. 24 vasi con edere N.  1 intervento

Concimazione n. 38 vasi oleandro h. 200 largh. 200 N.  1 intervento

RACCOLTA VERDE

Raccolta  foglie  da effettuarsi  durante la caduta autunnale e da ripetere a fine 
inverno

N.  4 interventi

Raccolta dei vegetali tagliati (opportunamente raccolti,  caricati e trasportati su 
apposito autocarro), che saranno portati in area di deposito in fondo al viale di 
gingko biloba

N.  1 intervento

TRATTAMENTO DISERBANTE 

Applicazione  su  tutte  le  superfici  a  ghiaino  (circa  6400  mq)  di  idoneo 
trattamento diserbante secondo normativa,  che dovrà essere efficace per l’uso 
ecologicamente compatibile per l’ambiente e per la salute pubblica. 

N. 5 interventi

LIMONI E OLEANDRI

Rimessaggio autunnale 20 vasi di limoni e 38 vasi oleandri N.  1 intervento

Riposizionamento esterno primaverile vasi di limoni e oleandri N.  1 intervento

Potatura, concimazione e trattamenti fitosanitari con l'utilizzo di chelati di ferro 
su n. 20 vasi di limoni

N.  1 intervento

ALTRI INTERVENTI

Trattamenti su bossi contro piralide N.  4 interventi

Decespugliamento  area esterna villa su abitazioni disabitate e trinciatura erba N.  2 interventi

Messa in funzione primaverile dell’impianto di irrigazione esistente del Parco 
Storico  e  degli  Annessi  rustici,  con  pulizia  dei  filtri  e  posizionamento  delle 
canalette di microirrigazione di n° 58 vasi di limoni e oleandri e conseguente 
messa a riposo invernale dell’impianto con svuotamento delle tubazioni

N. 1 intervento

            

copia informatica per consultazione



Il prezzo offerto si intende comprensivo della fornitura di concimi, fitofarmaci e di tutti i 
prodotti necessari per l'effettuazione degli specifici interventi.

L’offerente  si  impegna  ad  assumere  a  proprio  carico  tutti  gli  oneri  assicurativi  e 
previdenziali  di  legge,  ad  osservare  le  norme  vigenti  in  materia  di  sicurezza  sul  lavoro  e  di 
retribuzione dei lavoratori dipendenti.

Mezzi e attrezzature necessari per l'effettuazione degli interventi sono messi a disposizione 
dalla ditta affidataria. In caso di imprevisti, guasti, manutenzione ordinaria o straordinaria di mezzi 
e attrezzature la ditta affidataria, a sua cura e spese, dovrà disporre di ulteriori mezzi, attrezzature, a 
garanzia dell'immediata continuazione di tutti i servizi in modo normale e senza fermo alcuno.

L'intervento  dovrà  iniziare  entro  48/72  ore  dalla  chiamata  dell'Ufficio  preposto  della 
Provincia.

copia informatica per consultazione


